HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:  24 /NQ-HĐND   Cần Thơ, ngày  11  tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 các nguồn vốn
ngân sách địa phương, kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023

nguồn vốn ngân sách địa phương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của
Hội đồng nhân dân thành phố quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ
vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần
Thơ;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Hội
đồng nhân dân thành phố về việc điều chỉnh Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND
ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định nguyên
tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai
đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của
Hội đồng nhân dân thành phố về việc sửa đổi điểm e khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số
10/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thành phố
quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân
sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội
đồng nhân dân thành phố về việc phân bổ dự toán ngân sách năm 2023; Nghị
quyết số 07/NQ-HĐND ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành

2

phố về việc sửa đổi, bổ sung nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về việc
phân bổ dự toán thu ngân sách năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội
đồng nhân dân thành phố về việc giao, cho ý kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm
2023 thành phố các nguồn vốn thuộc ngân sách Nhà nước; Nghị quyết số
08/NQ-HĐND ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về
việc giao chi tiết, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 các nguồn vốn ngân
sách địa phương (đợt 2), cho ý kiến về phương án phân bổ nguồn vốn ngân sách
trung ương năm 2023, kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023
nguồn vốn ngân sách địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng
nhân dân thành phố về việc sửa đổi, bổ sung nghị quyết của Hội đồng nhân dân
thành phố về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi
ngân sách địa phương năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng
nhân dân thành phố về việc sửa đổi, bổ sung nghị quyết của HĐND thành phố về
việc phân bổ dự toán ngân sách năm 2023.

Xét Tờ trình số 137/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân
dân thành phố về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 các
nguồn vốn ngân sách địa phương, kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang
năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế -
ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh, giao chi tiết, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023
các nguồn vốn ngân sách địa phương cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh giảm 38,830 tỷ đồng của 06 dự án thuộc 06 chủ đầu tư do khó
khăn, vướng mắc trong khâu giải phóng mặt bằng và thủ tục đầu tư nên không thể
giải ngân hết kế hoạch vốn được giao.

2. Giao chi tiết, bổ sung 467,741 tỷ đồng (được sử dụng từ 38,830 tỷ đồng
điều chuyển từ 06 dự án nêu trên và bổ sung 428,911 tỷ đồng) cho 34 dự án thuộc
15 chủ đầu tư, gồm:

- Vốn chuẩn bị đầu tư: Giao chi tiết 2,650 tỷ đồng cho 04 dự án.

- Vốn thực hiện dự án: Giao chi tiết, bổ sung 465,091 tỷ đồng cho 30 dự án.

 (Chi tiết danh mục dự án và mức vốn bố trí theo Phụ lục I, II đính kèm)

Điều 2. Cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023 đối

3

với 17 dự án với số tiền là 8,004 tỷ đồng. Thời gian thực hiện và giải ngân đến hết
ngày 31 tháng 12 năm 2023 với giá trị không vượt số vốn được nêu tại Phụ lục III
đính kèm.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết
này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố chịu trách nhiệm toàn diện trước Hội đồng nhân
dân thành phố, cơ quan thanh tra, kiểm toán, cơ quan liên quan khác về tính chính
xác của thông tin số liệu của dự án, mức vốn phân bổ cho từng dự án theo quy định
của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ
đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc
thực hiện Nghị quyết này.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, kỳ
họp thứ mười một thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ;
- Thường trực Thành ủy;
- UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện;
- Website Chính phủ;
- TT. Công báo, Trung tâm lưu trữ lịch sử;
- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TP. Cần Thơ;
- Lưu: VT,HĐ,250.

Phạm Văn Hiểu